
Prilog 4a 

 

 

TABELARNI PREGLED POČETKA I ZAVRŠETKA POSTUPKA 

AKTIVNOG OPLEMENJIVANJA 
(mesečno ili tromesečno objedinjavanje rokova) 

 

Nosilac odobrenja  ……………………………….    Broj odobrenja …………………….. 

Obračun za  ……… kvartal/mesec 

 

 Naziv i tarifna oznaka uvozne robe 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ukupna količina robe stavljene u 

postupak u tekućem vremenskom 

periodu 

    

+ 
Prenos količine uvozne robe iz 

prethodnog perioda za koju nije 

okončan postupak 

    

= UKUPNO     

2. Završetak postupka za uvoznu 

robu u toku _____________  

kvartala / meseca 

 

    

+ 
Dodata količina izvezene uvozne 

robe iz prethodnog obračunskog 

perioda koja zaključuje postupak 

    

= UKUPNO     

3. VIŠAK IZVOZA 

(Uvozne robe je bilo izvezeno više nego 

što je bilo uvezeno u tekućem 

obračunskom periodu) 

 

 

   

4. MANJAK IZVOZA 
(količina uvozne robe za koju nije 

okončan postupak) 

 

 

 

 

   

 

Za tačnost podataka garantuje odgovorno lice u preduzeću: …………………………………………      

Potpis odgovornog lica i pečat preduzeća: 

Mesto i datum:  

 

 

 

Печат 



Uputstvo za popunjavanje  

Za svaku vrstu uvozne robe se popunjava posebna kolona u koju se navodi roba s tarifnim 

oznakama iz odobrenja i jedinicom mere. 

Tačka 1. - Početak postupka 

U prvom redu ove tačke ''Ukupna količina robe stavljene u postupak u tekućem vremenskom 

periodu'' se naizmenično za svaku vrstu robe, koja je bila uvezena u obračunskom periodu 

(kvartal ili mesec) upisuje celokupna količina te robe. 

U sledećem redu ove tačke se upisuje ukupna količina uvozne robe za koju je rok za 

završetak postupka iz prethodnog obračunskog perioda produžen u tekući obračunski period. 

Pod "UKUPNO" se upisuje ukupna količina robe i to predstavlja zaduženje robe u tom 

obračunskom periodu. 

 

Tačka 2. - Završetak postupka 

U prvom redu ove tačke u tabeli se navode one količine uvozne robe za koju je, prema 

priloženom normativu, okončan postupak u tom obračunskom periodu, bilo u obliku 

dobijenih proizvoda ili robe u nepromenjenom stanju. 

Pod ''dodatom količinom'', u drugom redu ove tačke, se navode one količine uvozne robe koje 

su bile izvezene u prethodnom obračunskom periodu, a koje su kao višak izvoza prenete u 

tekući obračunski period.   

Pod ''UKUPNO'' se upisuje ukupna količina izvezene robe i robe za koju je odobreno drugo 

carinski dozvoljeno postupanje ili upotreba, koja razdužuje uvoznu robu iz tekućeg 

obračunskog perioda. 

 

Zbir iz tačke 2.  se oduzima od zbira iz tačke 1.  

 

Tačka 3. - Višak izvoza  (negativna razlika) 

U ovu rubriku se upisuje, ukoliko postoji, negativna razlika između robe koja je bila uvezena 

u tom obračunskom periodu i izvezene količine uvozne robe (prema normativu. Do ove 

negativne razlike može doći (najčešće) u prvom obračunskom periodu (mesec/kvartal) pošto 

se u obračunu uzima u obzir roba stavljena u postupak aktivnog oplemenjivanja u prvom 

obračunskom periodu i izvoz ostvaren u prvom i drugom obračunskom periodu. Konkretno, 

kod mesečnog objedinjavanja rokova, kod uvoza se u obračunu uzima u obzir uvoz ostvaren 

u januaru, a kod izvoza izvoz ostvaren u januaru i februaru (pošto je, za robu koja je stavljena 

u postupak aktivnog oplemenjivanja u januaru, rok za završetak postupka kraj februara). U 

sledećem obračunskom periodu se u obzir uzima uvoz u februaru a izvoz u martu itd, 

odnosno mesec za mesec. Ovaj višak iz tačke 3. se prenosi u sledeći obračunski period u 

rubriku ''Dodata količina izvezene uvozne robe iz prethodnog obračunskog perioda koja 

zaključuje postupak'' koja se dodaje u sledećem obračunskom periodu ukupnoj količini robe 

za okončanje postupka u tom obračunskom periodu. 

 

Tačka 4. - Manjak izvoza (pozitivna razlika) 

Pozitivna razlika predstavlja količinu uvozne robe za koju nije okončan postupak. Ova 

količina se može, na zahtev nosioca odobrenja, kroz produženje roka izvoza, preneti u sledeći 

obračunski period u rubriku ''Prenos količine uvozne robe iz prethodnog perioda za koju nije 

okončan postupak'', i u sledećem obračunskom periodu se pojavljuje kao obaveza izvoza.  

Ova roba se takođe može staviti u slobodan promet i na taj način rešiti obaveza izvoza.  


